
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 421

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  126   Del  21-08-18

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISTEMAZIONE,  RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO CAMPO

DA CALCIO A 8 VIA AVELLINO - AFFIDAMENTO COORDINA=
MENTO  SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZ. E ESECUZ. -
DETERMINAZIONE  A CONTRARRE - CUP: J71E15000030004

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 21-08-018

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 126 del 21-08-2018  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO che  con delibera di G.M. n. 62 del 24/04/2018 è stato approvato il
progetto definitivo relativo alla "Sistemazione, Ristrutturazione ed adeguamento
funzionale del campo da calcio ad 8 impianto sportivo di via Avellino" per un
importo totale di  € 510.000,00 di cui € 384́987,79 per lavori ed  125́012,21 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO:
-  che con propria Determinazione n.117 del 30/07/2018 è stato conferito
incarico per la progettazione esecutiva all'ing. Marco Giuseppe Sciamanna;
- che al fine dell'approvazione della progettazione esecutiva necessita
procedere alla redazione del Piano di Coordinamento per la sicurezza e peranto
alla nomina del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione;
- che il perosnale tecnico di questo comune risulta oberato da notevoli carichi di
lavoro essendo impegnato a garantire lo svolgimento delle ordinarie attività
d'istituto a fronte di un organico inadeguato e comunque privo della
strumentazione tecnica, delle attrezzature informatiche e dei software necessari
per l'espletamento dei servizi tecnici in oggetto;

RICHIAMATA la propria dterminazione n. 119 del 01/08/2018 con la si
procedeva a  promuovere, preliminarmente alla determina a contrarre per
l'affidamento dei servizi tecnici relativi al coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e in fase di esecuzione relativamente ai "lavori di
Sistemazione, Ristrutturazione e adeguamento campo da Calcio a 8 - impianto
sportivo via Avellino",  l’attività tesa a recepire le manifestazioni di interesse da
parte di operatori economici per l’espletamento della successiva procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lvo 50/2016, previa
consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici da individuare tramite
sorteggio pubblico all’interno dell’elenco che verrà formato a seguito di
pubblicazione di apposito Avviso pubblico approvato con il presente atto e allo
stesso allegato unitamente al modulo di domanda, e contente i requisiti che gli
operatori economici devono possedere nonchè le modalità di presentazione
delle domande dando atto che la procedura negoziata avverrà tramite RdO sul
MePa;

DATO ATTO:
- che in data 01/08/2018 con nota prot.n. 12638 è stato pubblicato all'Albo
Pretorio e sul sito internet del comune di Folignano il relativo Avviso Pubblico
per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte di operatori
economici interessati ad essere inviati alla succesiva fase di negoziazione
tramite RdO sul MePa rivolta a n.5 operatori e stabilendo quale criterio di
aggiudicazione il prezzo più basso rispetto alla parcella calcolata da DM
17/06/2016 e pari ad € 17.107,41 oltre IVA e CASSA;
- che alla scadenza stabilita nell'avviso (17/08/2018) sono pervenute n.67
manifestazoni di interesse;
- che in data 21/08/2018 si è svolta, secondo le procedure stabilite nell'avviso

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 126 del 21-08-2018  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Pubblico, le operazioni per il sorteggio dei n.5 operatori economici da inviare e
individuati con i numeri: 5, 38, 3, 32, 55 , cos' come risulta dal relativo verbale
allegato ed approvato con il presente atto;
- che preliminarmente alla procedura di estrazione è stato pubblicato sul sito
interbet l'elenco dei numeri di protocollo delle domande pervenute associate ai
relativi numeri progressivi;
- che successivamente alla fase di selezione verrà pubblicato l'elenco contenete
le generalità degli operatori non estratti;

DATO ATTO inoltre:
- che il D.Lvo 50/2016 (Nuovo codice dei contratti) all’art. 37 comma 2 stabilisce
che "per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e
inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, le stazioni appaltanti in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e
organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità
di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le
stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo
svolgimento di procedure di cui al presente codice;
- che, nel caso di specie, con i 5 operatori individuati con la  manifestazione di
interesse verrà effettuata una RdO sul MePa con criterio di aggiudicazione al
prezzo più basso;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione-
del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO:
di individuare il fine del contratto nella necessità di assicurare all’Ente
l’acquisizione dei servizi tecnici indispensabili per la realizzazione dei lavori
in oggetto;
di richiamare l’oggetto e tutte le clausole  contenute nello schema di
disciplinare di incarico, predisposto dagli Uffici di questo Settore e quivi
allegato quale parte integrante e sostanziale;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine esecuzione incarico:-

redazione del PSC: 10 (dieci) giorni naturali consecutivi dalla stipula

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 126 del 21-08-2018  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



del contratto tramite MePa;
remunerazione: “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del-
Codice;
pagamenti: nel rispetto dei termini previsti dal D.Lgs. 9 ottobre 2002, n.-
231;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore dell’appalto è pari
a € 17.107,41 Iva e CNPAIA esclusi,  e che trattandosi di servizi di natura
intellettuale non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenziali;

RITENUTO di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazionea)
se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto;

ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo,  del Codice, prevedere la facoltà
di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano
anormalmente basse;

INDIVIDUATO nella sottoscritta Arch. Francesca Romana Mancini, il
Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31, comma 2, del Codice;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di richiamare  la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di avviare una procedura selettiva per l'affidamento dei Servizi di
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione
necessarie per la realizzazione dei lavori di "Sistemazione, ristrutturazione,
adeguamento del campo da calcio ad 8 di via Avellino"

di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte
discrezionali specificate in narrativa;

di stabilire che gli operatori economici da consultare sono quelli selezionati in
data 21/08/2018, come risulta da relativo verbale in pari data e previa  indagine
di mercato  effettuata mediante avviso pubblicato in data 01/08/2018,  come
riportati nell’elenco che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a
pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 126 del 21-08-2018  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



di assumere a carico del corrente bilancio diesercizio, per i motivi in premessa
indicati, sub impegno provvisorio di € 21.705,88  necessarie per l'attivazione
della procedura della gara in oggetto   con imputazione al CAP 2845/1 IMP
384/2018;

di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto
avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice in modalità elettronica nei
modi stabiliti dalle procedure del MePa;

di approvare:
- il verbale relativo all’estrazione degli operatori economici da invitare allegato al
presente atto;
- il modello di domanda di partecipazione che verrà allegato all RdO;
- lo schema di contratto e capitolato da allegare sulla RdO

DI DARE ATTO che il CUP e  il CIG sono i seguenti: CUP: J71E15000030004,
CIG: 6171919CAB.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 21-08-018

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 126 del 21-08-2018  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 126 del 21-08-2018  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


